- 1 -

重 庆 市 医 疗 保 障 局 文 件
渝医保发〔2023〕30 号

重庆市医疗保障局
关于动脉穿刺置管术等医疗服务价格项目执行

问题政策解读的通知

各区县（自治县）医保局，高新区政务服务和社会事务中心、两

江新区社会保障局、万盛经开区人力社保局，各公立医疗机构，

有关单位：

为进一步加强医疗服务价格管理，规范医疗机构收费行为，

结合现行政策和临床实际，经研究，制定动脉穿刺置管术等医疗

服务价格项目执行问题的政策解读（详见附件）。请各级医保部

- 2 -

门和医疗机构遵照执行。

附件：动脉穿刺置管术等医疗服务价格项目执行问题政策解读

重庆市医疗保障局

2023 年 12 月 4 日

（此件公开发布）

- 3 -

附件

动脉穿刺置管术等项目执行政策解读

序
号

项目
编码 项目名称 项目

内涵
除外
内容

计价
单位

政府指
导价 说明 政策解读

1 120400012 动脉穿刺置管术 导管 次 60
测压加收 10

元

测压按 10 元/次收费。该项目计

价说明栏中的测压加收仅是单

纯的测压收取的费用，其表述加

收与收取是一个概念，不能理解

为测压在动脉穿刺置管术的费

用上加收。

2 120400012.01
动脉穿刺置管术

（测压加收）
次 10

测压按 10 元/次收费。该项目计

价说明栏中的测压加收仅是单

纯的测压收取的费用，其表述加

收与收取是一个概念，不能理解

为测压在动脉穿刺置管术的费

用上加收。

- 4 -

3 220302003
颈部血管彩色多普

勒超声

包括颈
动脉、
颈静脉
及椎动
脉

二根
血管

130
每增加 2 根
血管加收 60

元

该项目包括颈动脉、颈静脉及椎
动脉，计价单位 “二根血管”，
应理解为以临床解剖命名的血
管为准，血管数量以实际检查并
出具检查报告的血管数量为基
础按计价规则进行计费。

4 220302003.01
颈部血管彩色多普

勒超声（每增加 2 根
血管加收）

二根
血管

60 同上

5 220302003.10
颈部血管彩色多普
勒超声（颈动脉）

二根
血管

130 同上

6 220302003.20
颈部血管彩色多普
勒超声（颈静脉）

二根
血管

130 同上

7 220302003.30
颈部血管彩色多普
勒超声（椎动脉）

二根
血管

130 同上

8 220302006
四肢血管彩色多普

勒超声
二根
血管

130
每增加 2 根
血管加收 60

元

该项目包括颈动脉、颈静脉及椎
动脉，计价单位“二根血管”，
应理解为以临床解剖命名的血
管为准，血管数量以实际检查并
出具检查报告的血管数量为基
础按计价规则进行计费。

- 5 -

9 220302006.01

四肢血管彩色多普

勒超声（每增加 2 根

血管加收）

二根

血管
60

该项目包括颈动脉、颈静脉及椎

动脉，计价单位“二根血管”，

应理解为以临床解剖命名的血

管为准，血管数量以实际检查并

出具检查报告的血管数量为基

础按计价规则进行计费。

10 220500001 脏器灰阶立体成像
每个

脏器
80

胎儿实时三

维超声检查

每次收取

110 元

计价单位为每个脏器。计价说明

中的胎儿理解为单个胎儿，以每

个胎儿收取 110 元计价，多胎按

胎儿数量叠加计价。

11 220500001.01

脏器灰阶立体成像

（胎儿实时三维超

声检查收取）

每个

脏器
110

计价单位中的每个脏器理解为

每个胎儿。

- 6 -

12 120900001/AB
GA0001 胃肠减压

根据病情需要
连续观察，评
估患者病情及
腹部体征等，
核对医嘱及患
者信息，解释
其目的取得配
合，取适当体
位，连接胃肠
减压装置，调
节负压，协助
患者恢复舒适
体位，随时观
察患者症状体
征，观察胃液
的量及性质，
记录，做好健
康教育及心理
护理；包括负
压引流、引流
管引流

一次
性负
压吸
引器

日 4 计价单位的“日”为每条引流通
道每日。

13 311000012 血透监测
包括血温、血
压、血容量、
在线尿素检测

小时 按实际监测项目时长分项计费，
多项目同时监测叠加计费。

14 311000012.10 血透监测（血温） 小时 2 按实际监测时长分项计费。

15 311000012.20 血透监测（血压） 小时 2 按实际监测时长分项计费。

16 311000012.30 血透监测
（血容量） 小时 2 按实际监测时长分项计费。

17 311000012.40 血透监测
（在线尿素监测） 小时 2 按实际监测时长分项计费。

- 7 -

18 310100010 运动诱发电位
含大脑皮层和
周围神经刺激

次 60
术中监测
每小时收
取 20 元

在临床操作过程中，以双侧肢体
检测作对比为 1 次检测。因此，
不区分左右肢体单独计价。

19 310300027 眼压检查

包括 Schiotz
眼压计法、电
眼压计法、压
平眼压计法

次 4
非接触眼
压计法加
收 4 元

在临床操作过程中，以双眼检测
作对比为 1 次检测。因此，不区
分是否同时做左右双眼，均以 1
次计价。

20 310401041 耵聍冲洗
含耵聍取出；
包括耳道冲洗

次 20
单纯耵聍
取出收取
10 元

本项目涉及到双侧器官，计价单
位“次”，以“单侧/次”计价。

21 310401041.01
耵聍冲洗

（单纯耵聍取出
收取）

次 10 同上

22 310401041.10
耵聍冲洗

（耳道冲洗）
次 20 同上

23 330501006 耳前瘘管切除术 次 288
本项目涉及到双侧器官，计价单
位“次”，以“单侧/次”计价。

24 330610001 扁桃体切除术
包括残体切
除、挤切

次 345
本项目涉及到双侧器官，计价单
位“次”，以“单侧/次”计价。

25 331507005
人工全髋关节置

换术
次 2363

再置换加
收 500 元

本项目涉及到双侧器官，计价单
位“次”，以“单侧/次”计价。

- 8 -

重庆市医疗保障局办公室 2023年 12月 4日印发